
Provincie Overijssel, Partiële herziening Omgevingsverordening Overijssel

2017 voor vrijstelling vergunningplicht wet natuurbescherming voor

Natura-2000-herstelmaatregelen, gewijzigd vastgesteld

Gedeputeerde Staten van Overijssel, maken bekend dat:

 

Provinciale Staten van Overijssel in hun vergadering van 30 oktober 2019 de Partiële herziening

Omgevingsverordening Overijssel 2017 gewijzigd hebben vastgesteld. De aanpassingen van de

Omgevingsverordening die hiermee zijn doorgevoerd treden in werking de dag na deze publicatie.

 

De Partiële herziening 2017 is gewijzigd vastgesteld ten opzichte van het ontwerp dat ter visie heeft

gelegen. Aanleiding daarvoor zijn de bij het voorstel vastgestelde amendementen.

 

De Omgevingsverordening Overijssel is overeenkomstig de eisen in de artikelen 1.2.1. tot en met 1.2.5

van het Besluit ruimtelijke ordening in elektronische vorm vastgesteld en in die vorm te raadplegen.

 

De vastgestelde Omgevingsverordening is gepubliceerd op ruimtelijkeplannen.nl met

planidentificatienummer: NL.IMRO.9923.phVerordening006B-va01

 

Voor meer informatie kunt u contact opnemen met dhr. R. Orie, mail r.orie@overijssel, tel 038 499 7669.

 

De besluittekst is als volgt:

 

PROVINCIALE STATEN VAN OVERIJSSEL

 

Gelet op het voorstel van Gedeputeerde Staten van 17-09-2019;

Gelet op de artikelen 2.9, derde en vierde en 2.7, tweede lid Wet natuurbescherming

BESLUITEN

 

De Omgevingsverordening Overijssel 2017 als volgt te wijzigen:

Artikel 1

A.

In artikel 7.1.1 wordt een nieuw sub c ingevoegd onder vernummering van het bestaande sub c en d

naar d en e luidend:

 

c. Natura 2000-herstelmaatregel: handelingen ter uitvoering van een instandhoudingsmaatregel of

een passende maatregel als bedoeld in artikel 2.2 van de Wet natuurbescherming.

B.

Artikel 7.2.1 Vrijstelling beweiden en bemesten, te wijzigen in:

Artikel 7.2.1 Vrijstelling Natura 2000-herstelmaatregelen

Het verbod, bedoeld in artikel 2.7, tweede lid van de Wet natuurbescherming is niet van toepassing op

de uitvoering van een Natura 2000-herstelmaatregel, mits voldaan is aan de volgende voorwaarden:

a. er wordt gewerkt volgens een ecologisch werkprotocol waarin minimaal is opgenomen:

een omschrijving van de uit te voeren Natura 2000-herstelmaatregel;1.

2. een inventarisatie van de aanwezige habitattypen en leefgebieden van soorten binnen het

gebied waar de Natura 2000-herstelmaatregel wordt uitgevoerd;

3. de mogelijke effecten van de uitvoering op de aanwezige habitattypen en leefgebieden van

soorten binnen het gebied waar de Natura 2000-herstelmaatregel wordt uitgevoerd;

4. maatregelen die worden getroffen om negatieve effecten te voorkomen dan wel zoveel

mogelijk te beperken, op de aanwezige habitattypen en leefgebieden van soorten binnen

het gebied waar de Natura 2000-herstelmaatregel wordt uitgevoerd;

b. de maatregel is opgenomen in een Natura 2000 beheerplan als bedoeld in artikel 2.3 van de Wet

natuurbescherming of een ander door Gedeputeerde Staten vastgesteld (uitvoerings-)plan;

Nr. 7321

PROVINCIAAL BLAD 11 november

2019

Officiële uitgave van de provincie Overijssel

Provinciaal blad 2019 nr. 7321 11 november 20191



c. uiterlijk vier weken voor de start van de uitvoering van een Natura 2000-herstelmaatregel moet

hiervan melding worden gedaan aan Gedeputeerde Staten waarbij het ecologisch werkprotocol

wordt overlegd.

d. voor de uitvoering van de Natura 2000-herstelmaatregel is niet eerder een vergunning verleend

als bedoeld in artikel 2.7, tweede lid van de Wet natuurbescherming.

e. van de melding zal uiterlijk 3 weken voor de start van de uitvoering van een Natura 2000-

herstelmaatregel kennis worden gegeven via www.officielebekendmakingen.nl.

Artikel 2
Dit besluit treedt een dag na bekendmaking in het Provinciaal blad in werking.

 

30 oktober 2019

Gedeputeerde Staten

Provinciaal blad 2019 nr. 7321 11 november 20192

http://www.officielebekendmakingen.nl/


Toelichting

Algemeen

De Wet natuurbescherming (Wnb) biedt in artikel 2.9, derde lid, Provinciale Staten (PS) de mogelijkheid

om voor categorieën van gevallen de vergunningplicht uit artikel 2.7, tweede lid, Wnb niet van toepassing

te verklaren. De vrijstelling geldt dan indien is voldaan aan de voorwaarden die zijn genoemd in de

verordening.

 

Met deze wijziging van de Omgevingsverordening Overijssel 2017 wordt een dergelijke vrijstelling van

de vergunningplicht voor gebiedsbescherming geboden voor de uitvoering van Natura 2000-

herstelmaatregelen. Bij deze maatregelen gaat het om maatregelen om de instandhoudingsdoelen

voor de Natura 2000-gebieden te behalen. Deze maatregelen staan in de gebiedsanalyses die voor de

Natura 2000-gebieden zijn opgesteld. De gebiedsanalyses maken integraal onderdeel uit van het Natura

2000-beheerplan.

 

Op basis van de eerste casussen is gebleken dat op voorhand duidelijk is dat de (beperkte en tijdelijke)

negatieve effecten van de uitvoering van de maatregelen niet opwegen tegen de positieve effecten die

ontstaan na de realisatie van de maatregelen. Wanneer wordt voldaan aan bepaalde voorwaarden

treden geen schadelijke effecten op.

Daardoor heeft een vergunningprocedure geen meerwaarde. Om onnodige bestuurlijke en

administratieve lasten te voorkomen hebben PS besloten de uitvoering van de herstelmaatregelen aan

te wijzen als categorie van projecten of andere handelingen waarvoor de vergunningplicht voor

gebiedsbescherming niet geldt.

Artikelsgewijze toelichting

Onderdeel A

Artikel 7.1.1 bevat de begripsbepalingen die van belang zijn voor hoofdstuk 7 “Natuurverordening”.

Om duidelijk te maken wat onder het begrip “Natura 2000-herstelmaatregel” valt is een

begripsomschrijving opgenomen.

Onderdeel B

In haar uitspraak van de Raad van State van 29 mei 2019
1
 heeft de Raad overwogen dat de bestaande

vrijstelling in de verordening van de provincie Gelderland, voor het beweiden en bemesten van vee in

strijd is met de Habitatrichtlijn. Een dergelijke vrijstelling staat ook in de Omgevingsverordening in

artikel 7.2.1. De vrijstelling is na de uitspraak van Raad van State onverbindend en heeft daarmee geen

betekenis mee en wordt ingetrokken.

 

In het gewijzigde artikel 7.2.1 is de aanwijzing opgenomen van de Natura 2000-herstelmaatregelen als

categorie van projecten of andere handelingen waarvoor het verbod van artikel 2.7, tweede lid, van de

Wnb (vergunningplicht) niet meer geldt. Alleen indien aan de in het artikel genoemde voorwaarden

wordt voldaan is sprake van een vrijstelling van de vergunningplicht.

 

Onder punt a is het werken volgens een ecologisch werkprotocol voorgeschreven. In zo’n protocol zal

de uitvoerder van een Natura 2000-herstelmaatregel moeten beschrijven wat voor werkzaamheden

worden uitgevoerd. Daarnaast moet hij beschrijven welke habitattypen en leefgebieden van soorten

er aanwezig zijn binnen dat deel van het Natura 2000-gebied waar de werkzaamheden plaatsvinden.

De uitvoerder moet hierbij ook aandacht hebben voor mogelijke effecten van de werkzaamheden buiten

het gebied waar hij de Natura 2000-herstelmaatregel neemt. Om negatieve effecten te voorkomen dan

wel zoveel mogelijk te beperken, moet de uitvoerder maatregelen treffen.

 

De Natura 2000-herstelmaatregelen zijn globaal beschreven in een Natura 2000-beheerplan en de

gebiedsanalyses die voor elk Natura 2000-gebied zijn opgesteld. Per Natura 2000-gebied worden deze

nog verder uitgewerkt naar concrete maatregelen op perceelsniveau. Dit wordt beschreven in een

inrichtingsplan dat wordt vastgesteld door Gedeputeerde Staten (GS). De maatregelen die zijn beschreven

in een inrichtingsplan vallen ook onder de vrijstelling van de vergunningplicht.

 

De verplichting om vier weken voor aanvang van de werkzaamheden GS daarvan op de hoogte te

brengen geeft GS, als bevoegd gezag, de mogelijkheid om toezicht te houden op de uitvoering van de

werkzaamheden.

 

Door het stellen van de voorwaarden wordt gewaarborgd dat geen afbreuk wordt gedaan aan de

instandhoudingsdoelen van de Overijsselse Natura 2000-gebieden.

1) ECLI:NL:RVS:2019:1604

Provinciaal blad 2019 nr. 7321 11 november 20193


